

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-220  
उत्तर देने की तारीख-25/11/2024

कान्वेन्ट स्कूलों की लेखापरीक्षा और वित्तीय प्रबंधन

220.डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश के विभिन्न राज्यों में राज्य-वार संचालित कॉन्वेंट स्कूलों की अवधारणा और संख्या क्या है;
- (ख) राजस्थान में जिला-वार कितने कॉन्वेंट स्कूल चल रहे हैं और उनकी अवधारणा क्या है;
- (ग) क्या सरकार द्वारा कान्वेन्ट स्कूलों के कार्यकलापों की लेखापरीक्षा और वित्तीय प्रबंधन किया जाता है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (घ): शिक्षा संविधान की समर्ती सूची का विषय है। केंद्र सरकार के स्वामित्व वाले/वित्तपोषित विद्यालयों के अतिरिक्त अन्य विद्यालय संबंधित राज्य सरकारों के क्षेत्राधिकार में आते हैं। इस मंत्रालय द्वारा कॉन्वेंट विद्यालयों के संबंध में विशिष्ट जानकारी/डेटा नहीं रखा जाता है, तथापि, ईसाई अल्पसंख्यक समूह द्वारा संचालित विद्यालयों की संख्या के संबंध में राज्य-वार तथा राजस्थान के लिए जिला-वार डेटा अनुलग्नक में दिया गया है। निजी विद्यालयों के वित्तीय प्रबंधन, लेखा परीक्षा आदि से संबंधित कार्यों और मुद्दों को संबंधित राज्य सरकार के नियमों और निर्देशों के अनुसार विनियमित किया जाता है।

\*\*\*\*\*

माननीय संसद सदस्य डॉ. मन्ना लाल रावत द्वारा 'कान्वेन्ट स्कूलों की लेखापरीक्षा और वित्तीय प्रबंधन' के संबंध में  
दिनांक 25.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 220 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में  
उल्लिखित अनुलग्नक।

अनुलग्नक

| ईसाई अल्पसंख्यक समूह द्वारा संचालित राज्य-वार विद्यालय |  | राजस्थान में ईसाई अल्पसंख्यक समूह द्वारा संचालित जिले-वार विद्यालय |  |
|--|--|--|--|
| राज्य/संघ राज्य क्षेत्र                                | ईसाई अल्पसंख्यक समूह द्वारा संचालित विद्यालय | जिले   | ईसाई अल्पसंख्यक समूह द्वारा संचालित विद्यालय |
| अंडमान और निकोबार द्वीप समूह                           | 8  | अजमेर  | 28   |
| आंध्र प्रदेश   | 574  | अलवर   | 5  |
| अरुणाचल प्रदेश   | 78   | बांसवाड़ा  | 9  |
| असम  | 180  | बारां  | 2  |
| बिहार  | 186  | बाड़मेर  | 4  |
| चंडीगढ़  | 12   | भरतपुर   | 1  |
| छत्तीसगढ़  | 289  | भीलवाड़ा   | 6  |
| दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव                      | 10   | बीकानेर  | 3  |
| दिल्ली   | 78   | बूंदी  | 2  |
| गोवा   | 204  | चितौड़गढ़  | 4  |
| गुजरात   | 372  | चुरू   | 1  |
| हरियाणा  | 50   | दौसा   | 5  |
| हिमाचल प्रदेश  | 22   | धौलपुर   | 2  |
| जम्मू और कश्मीर  | 8  | झूंगरपुर   | 2  |
| झारखण्ड  | 1033   | गंगानगर  | 3  |
| कर्नाटक  | 1470   | हनुमानगढ़  | 1  |
| केरल   | 2919   | जयपुर  | 26   |
| मध्य प्रदेश  | 412  | जैसलमेर  | 3  |
| महाराष्ट्र   | 1387   | झालावाड़   | 1  |
| मणिपुर   | 190  | झुंझुनूं   | 2  |
| मेघालय   | 1006   | जोधपुर   | 11   |
| नागालैंड   | 150  | करौली  | 1  |
| ओडिशा  | 303  | कोटा   | 9  |
| पुदुचेरी   | 45   | नागौर  | 4  |
| पंजाब  | 116  | पाली   | 7  |
| राजस्थान   | 176  | प्रतापगढ़ (राज.)   | 4  |
| सिक्किम  | 21   | राजसमंद  | 1  |
| तमिलनाडु   | 219  | सर्वाई माधोपुर   | 2  |
| तेलंगाना   | 243  | सीकर   | 2  |
| त्रिपुरा   | 70   | सिरोही   | 3  |
| उत्तर प्रदेश   | 601  | टोक  | 4  |
| उत्तराखण्ड   | 134  | उदयपुर   | 18   |
| पश्चिम बंगाल   | 347  | कुल  | 176  |
| <b>कुल</b>   | <b>12913</b>                                 |  |  |

खोला: यूडाइज़ + 2021-22